Indicação Nº 2679/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Ronda
Ostensiva nas Proximidades da Escola
Estadual Eliza de Oliveira Ribeiro

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Ronda
Ostensiva nas Proximidades da Escola Estadual Eliza de Oliveira Ribeiro

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Nos últimos dias, recebemos diversos relatos preocupantes de pais,
responsáveis e alunos acerca do aumento significativo de ocorrências
criminosas nas redondezas da escola. Entre os principais relatos, destacam-se
casos de assaltos a estudantes em horário de entrada e saída, bem como
suspeitas de venda e consumo de entorpecentes nas imediações.

A situação tem gerado grande insegurança entre a comunidade escolar,
afetando diretamente o ambiente de ensino e o bem-estar de nossos alunos. A
presença da Guarda Municipal contribuirá não apenas para a prevenção de atos
ilícitos, mas também para a promoção de um ambiente mais seguro e propício à
educação.

Diante do exposto, solicitamos que seja avaliada com urgência a
viabilidade de implantação de rondas regulares e ostensivas no entorno da
Escola Estadual Eliza de Oliveira Ribeiro, especialmente nos horários de entrada
e saída dos estudantes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
26

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

09
3/

20
25

 -
 2

9/
05

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

S
4Z

-K
4G

4-
92

0S
-6

Y
87

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7S4ZK4G4920S6Y87, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7S4Z-K4G4-920S-6Y87

In
di

ca
çã

o
N

º
26

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

09
3/

20
25

 -
 2

9/
05

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

S
4Z

-K
4G

4-
92

0S
-6

Y
87

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7S4ZK4G4920S6Y87
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7S4ZK4G4920S6Y87
		2025-05-29T10:52:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura